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Szukamy przedszkola
dla naszej pociechy
W tym miesiącu kilka tysięcy krakowskich rodziców dowie się, że dla
ich dziecka zabrakło miejsca w samorządowym przedszkolu. Tak jak
ja przed dwoma laty, otrzymają maila takiej mniej więcej treści: „Z
przykrością informujemy, że dziecko o numerze PESEL: XXX nie zos-
tało zakwalifikowane do żadnego z przedszkoli wskazanych na liście
priorytetów. Informujemy, że możecie Państwo złożyć u dyrektora
przedszkola podanie o wpisanie dziecka na listę rezerwową lub od-
wołania od wyników rekrutacji”. Ostrzegam: jedno i drugie rozwiąza-
nie z góry skazane jest na niepowodzenie. Co można zrobić w takiej
sytuacji? Na przykład poczekać i spróbować jeszcze raz za rok. Ja
tak zrobiłam. Synek został pod opieką kochanej babci i do przedszkola
poszedł dopiero w wieku czterech lat. Miało to swoje plusy, ale dziś
pewnie podjęłabym inną decyzję. Już po kilku tygodniach spędzo-
nych w przedszkolu mój kilkulatek przestał seplenić, zaczął samo-
dzielnie jeść i ubierać się (z czym wcześniej miał problem) i oczywiście
zdobył mnóstwo przyjaciół.
Na szczęście rodzice w Krakowie mają wybór. W naszym mieście
działa ponad 100 niepublicznych przedszkoli. Warto się rozejrzeć,
może jedno z nich jest blisko naszego domu lub pracy.W tym nume-
rze MIASTA pociech zamieszczamy obszerny przewodnik po krakow-
skich przedszkolach niepublicznych. Mamy nadzieję, że okaże się on
pomocny w podjęciu decyzji.
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Agnieszka Karska

P
rocenty, staniny, obszary
umiejętności, elipsy, war-
tość dodana. Tymi poję-
ciami, które opisują wynik
ucznia na egzaminie, żyje

dzisiejsza szkoła, a dzieci już od naj-
młodszych lat są tresowane, by dobrze
wypaść na kolejnym teście.

Polski uczeń jest wart tyle, ile punk-
tów zdobędzie na egzaminie. I choć
w naszym systemie edukacyjnym obo-
wiązkowe są tylko dwa z nich: spraw-
dzian szóstoklasistów oraz egzamin
gimnazjalny, to jednak dzieci rozwiązują
ich dużo, dużo więcej, a zaczynają już
w przedszkolu.

Dziewięciolatki na start
W tym roku egzaminacyjne szaleństwo
zaczęło się już 29 marca. Wówczas
uczniowie trzecich klas z blisko 7 tys.
szkół podstawowych w Polsce, pisali
sprawdzian kompetencji z języka pol-
skiego i matematyki, przygotowany przez
jedno z wydawnictw edukacyjnych.
Uczniów przemaglowano z czytania, pi-

sania, liczenia oraz umiejętności posłu-
giwania się zegarkiem i kalendarzem.
Drugi tego typu egzamin dziewięcioletni
uczniowie będą zdawać 22 maja. Tym
razem pytania przygotują eksperci z Cen-
tralnej Komisji Egzaminacyjnej, którzy od
ubiegłego roku za pieniądze unijne orga-
nizują coś, co nazywają ogólnopolskim
badaniem umiejętności trzecioklasistów.
Ten sprawdzian nie jest dla szkół obo-
wiązkowy, mimo to w ubiegłym roku
przystąpiło do niego blisko 80 proc. pod-
stawówek w Polsce. W tym roku może
ich być jeszcze więcej. Egzamin, choć nie
ma najmniejszego wpływu na promocję
uczniów do następnej klasy, jest trakto-
wany przez szkoły wyjątkowo poważnie.
Nauczyciele na miesiąc przed jego prze-
prowadzeniem zarządzają powtórki,
w dniu egzaminu uczniowie przychodzą
do szkoły ubrani na galowo, a wyniki
testu są szczegółowo analizowane przez
nauczycieli i z pietyzmem prezentowane
rodzicom, którzy przy tej okazji dowiadują
się, w którym obszarze umiejętności ich
dziecko jest najlepsze, a w którym naj-
gorsze i jak na skali staninowej rozkłada
się jego wynik.

Wróble odleciały, schemat
pozostał
Tymczasem eksperci coraz częściej biją
na alarm: dzieci w polskiej szkole już od
najmłodszych lat są tresowane i uczone
schematycznego myślenia. Chyba najle-
piej pokazał to ubiegłoroczny sprawdzian
dla dziewięciolatków. Dzieci wypadły na
nim zdecydowanie lepiej niż się tego po
nich spodziewano. Na znacznie gorszą
ocenę zasłużyła natomiast polska szkoła.
Test z języka polskiego składał się z 11
zadań. Za poprawne rozwiązanie wszyst-
kich uczeń mógł dostać 24 punkty.Wynik
najczęściej osiągany przez dzieci to 20
punktów. Trzecioklasiści najlepiej pora-
dzili sobie z zadaniami sprawdzającymi
ich umiejętność pisania i znajomość gra-
matyki. Dzieciaki nie miały też problemu
z wyszukiwaniem czasowników, rzeczo-
wników i przymiotników, a także z ukła-
daniem zdań z użyciem trzech podanych
wyrazów. W tym zadaniu najwięcej kło-
potów sprawiło im ułożenia zdania z wy-
razami: miła, niespodziewanie,
zdenerwowany. Najtrudniejsze okazały
się natomiast zadania ze słownictwa.
Uczniowie mieli spore problemy z wytłu-
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maczeniem, co oznacza zwrot „mieć
głowę na karku”, ale za to świetnie wie-
dzieli, co oznacza „nie mieć zielonego
pojęcia”. Wyjątkowo trudne było też za-
danie, które polegało na wypisaniu wy-
razów bliskoznacznych. Tu uczniowie
najczęściej podawali wyrazy przeciw-
stawne. Dziewięciolatkom kiepsko wy-
szło również ułożenie zdań z wyrazem
zamek w dwóch różnych znaczeniach.
Test pokazał też, że dzieci mają problem
z przysłowiami. Tylko 57 proc. z nich po-
prawnie wskazało, które z przysłów pa-
suje do zamieszczonej w arkuszu bajki
o żółwiu i zającu.

Nieco gorzej dzieci poradziły sobie
z zadaniami z matematyki. Tu do zdoby-
cia było 17 punktów. Najczęstszy wynik
osiągany przez uczniów to 13 punktów.
Dzieci przede wszystkim wyłożyły się na
zadaniach tekstowych, a to dlatego, że
spora ich grupa nie czyta zadań z treścią,
tylko patrzy na pojawiające się w nich
liczby i automatycznie dokonuje na nich
działań. Dlatego zadanie o wróblach (na
drzewie siedziało 30 wróbli, większość
odleciała z wyjątkiem sześciu, ile wróbli
zostało) choć odpowiedź na nie zawarta
była w pytaniu, sprawiło uczniom
ogromny kłopot. Poprawnie odpowie-
działo na nie zaledwie 30 proc. dziewię-
ciolatków. Wielu odejmowało od siebie
podane w zadaniu liczby, inni je doda-
wali, dzielili, a nawet mnożyli. Połowa
uczniów nie potrafiła też obliczyć, jak
długo Maciek odrabiał lekcje skoro za-
czął o 14.25, a skończył o 15.17.

W opinii ekspertów uczniowie z pew-
nością wypadliby na teście dużo lepiej
gdyby nie… szkoła. Z raportu z badań

można się dowiedzieć, że polska szkoła nie
uczy dzieci samodzielnego myślenia i ra-
dzenia sobie w nietypowych sytuacjach. –
Dzieci są po prostu tresowane i zamykane
w myśleniu schematycznym – twierdzi
Anna Pregler z Centralnej Komisji Egzami-
nacyjnej, która opracowała raport.

Z jej obserwacji wynika, że nawet
szkolne zeszyty ćwiczeń pełne są iden-
tycznych zadań. Trudno zatem dziwić się
uczniom, że po którymś z kolei takim
samym poleceniu przestają czytać treść,
tylko automatycznie wykonują obliczenia.
Dlatego właśnie tak mało uczniów pora-
dziło sobie z zadaniem o wróblach, czy
z wypisaniem wyrazów bliskoznacznych -
w szkole zwykle są proszeni o podanie
wyrazów przeciwstawnych.

– Albert Camus powiedział: szkoła
przygotowuje dzieci do życia w świecie,
który nie istnieje. Niestety, jest w tym
sporo prawdy. Uczniowie rzadko stawiani
są w nowych, nietypowych sytuacjach,
bo zamiast do życia przygotowywani są
do egzaminów zewnętrznych – zaznacza
Anna Pregler.

Czy to będzie na teście?
Już kilka lat temu zauważył to
prof. Krzysztof Konarzewski z Instytutu
Spraw Publicznych, który jako pierwszy
zbadał i opisał zjawisko szkolnej testo-
manii. Stwierdził wówczas, że co trzecia
szkoła zamiast uczyć dzieci logicznego
myślenia, rozwiązywania problemów, za-
chęcać do czytania książek, czy obco-
wania z poezją woli wpajać im
umiejętność rozwiązywania testów, a na
lekcjach najwięcej czasu poświęca się
temu, co może pojawić się na egzaminie.

Przykład? Nauczyciel musi wyłożyć
uczniom podstawy poetyki. Wie jednak,
jakie pytania najczęściej pojawiają się na
teście. Mówi więc dzieciom: pamiętajcie,
kiedy pojawi się pytanie o funkcję jakie-
goś środka artystycznego to odpowiadaj-
cie – „obrazotwórczą”. Uczniowie
utrwalili sobie to pojęcie, ale ku zasko-
czeniu nauczycielki na teście pojawiło się
pytanie, jaką funkcję w wierszu pełni
wielokropek. Dzieci odpowiedziały, że ob-
razotwórczą i straciły punkty.

– Takie uczenie to antyusługa edu-
kacyjna – denerwuje się prof. Konarzew-
ski. – Po takiej nauce szkołę opuszczają
uczniowie wyspecjalizowani w rozwiązy-
waniu testów, którzy nic nie rozumieją
z otaczającego ich świata.

Przyznają to zresztą sami nauczy-
ciele i bezradnie rozkładają ręce. Pod-
kreślają, że w szkole nie ma czasu na
pogłębioną analizę jakiegoś problemu. –
Stale zastanawiamy się czy dane zagad-
nienie może pojawić się na teście.
Uczniowie też na tym tracą bo zaczy-
namy pracować schematycznie – mówi
pani Zofia, polonistka z Rzeszowa. – My
jesteśmy rozliczani z tego, jak nasi
uczniowie wypadli na egzaminie – do-
daje nauczycielka. – Wyniki testów są
podawane do publicznej wiadomości, ga-
zety robią z tego rankingi, nie biorąc pod
uwagę specyfiki danej szkoły, a jak któ-
raś kiepsko wypadnie, to jest wstyd na
całą gminę.

- Trzeba też tłumaczyć się z tego ku-
ratorowi oświaty i pisać programy na-
prawcze – dodaje Barbara Czepiel,
dyrektorka Szkoły Podstawowej nr 11
w Krakowie.
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Monika i Wojtek na pierwsze urodziny swojego synka otwarli 
konto inwestycyjne „stypendium”, na które dziadkowie i rodzina 
wpłacili pieniadze, a oni co miesiąc zasilają konto kwotą 200 zł. 
Następne uroczystości znowu powiększą stan przyszłego sty-
pendium... i tak po 18 latach pieniądze nie bedą ograniczać ich
syna w wyborze miejsca studiów.
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W jej podstawówce, podobnie
zresztą jak w każdej innej w mieście, tre-
ning uczniów przed sprawdzianem na
koniec podstawówki zaczyna się już
w piątej klasie. Dzieci raz w miesiącu roz-
wiązują test, podobny do tego, jaki do-
staną na zakończenie szóstej klasy.
Wyniki tych testów są następnie szcze-
gółowo analizowane i omawiane na ra-
dzie pedagogicznej. Nauczyciele, choć
narzekają, to jednak konsekwentnie pod-
suwają uczniom kolejne testy. – A co
mają zrobić? – pyta Barbara Czepiel. –
Przecież trzeba dzieci przyzwyczaić do
ich rozwiązywania.

Nauczycielka zaznacza, że nawet
najlepszy uczeń może kiepsko wypaść na
egzaminie, bo nie poradzi sobie z towa-
rzyszącym mu stresem. Zatem im więcej
prób, tym większa gwarancja uzyskania
dobrego wyniku.

Egzamin dla przedszkolaka
Interes szybko zwietrzyły firmy, które wi-
dząc jak bardzo testy opanowały polską
szkołę, postanowiły za pieniądze egza-
minować dzieci. Taką działalność prowa-
dzi m.in. Instytut Badania Kompetencji
z Wałbrzycha. Każdego roku organizuje
on egzaminy dla tysięcy uczniów. Koszt
takiego testu to ok. 8 zł od ucznia. Ro-
dzice płacą bez mrugnięcia okiem, bo jak
przyznają dyrektorzy szkół, to właśnie im
przede wszystkim zależy na przetesto-
waniu dzieci. Jolanta Sokołowska, wice-
prezes Instytutu Badań Kompetencji
podkreśla, że obecnie największym zain-
teresowaniem cieszą się testy przygoto-
wane z myślą o uczniach piątych klas
szkół podstawowych. – Szkoła potrze-

buje takiej diagnozy w ciągu roku szkol-
nego. Co prawda klasówka przygoto-
wana przez nauczyciela też może
sprawdzić wiedzę, ale nie pokaże jak
uczniowie danej szkoły wyglądają na tle
innych uczniów w kraju. Nauczyciel nie
ma więc punktu odniesienia. Nie wie, czy
jego dzieci są lepsze, czy słabsze od po-
pulacji – mówi Jolanta Sokołowska.

Jeszcze do niedawna, zanim CKE
zaczęła egzaminować trzecioklasistów, to
właśnie te dzieci najczęściej korzystały
z testów przygotowanych przez IBK.
Sporą popularnością cieszą się również
testy dla dzieci kończących przedszkole
lub zaczynających naukę w pierwszej
klasie. – Szkoły chcą wiedzieć, jakich
uczniów dostały – wyjaśnia Jolanta So-
kołowska.

Wiedzieć chcą nie tylko szkoły, ale
również rodzice, czy sami uczniowie, dla-
tego wszelkiej maści testy można też
kupić przez internet, czy po prostu

w pierwszej lepszej księgarni, choć CKE
wszystkie egzaminy z lat poprzednich (a
jest tego sporo) udostępnia za darmo na
swojej stronie internetowej.

Dobry wynik = pusta głowa
Krytykę polskiego systemu edukacji
można znaleźć również w opublikowa-
nym w ubiegłym roku, a przemilczanym
u nas, raporcie Assessment and Tea-
ching of 21st Century Skills, którego au-
torzy przeanalizowali europejskie badania
dotyczące egzaminów opartych o testy.
Wnioski z raportu szczegółowo omówił
na swoim blogu dr Jacek Strzemieczny
z Centrum Edukacji Obywatelskiej.
Można je streścić następująco: � Jeśli
celem szkoły staje się dobry wynik uzys-
kany w testach, to proces głębokiego
uczenia się uczniów przestaje być ważny
� Szkoły promują wśród uczniów orien-
tację nastawioną na wyniki, co z kolei
może negatywnie wpływać na zaintere-

Egzaminacyjne szaleństwo
od kwietnia domaja
Podczas tegorocznej sesji egzaminacyjnej polscy uczniowie będą musieli odpowiedzieć
w sumie na dziesiątki podobnych do siebie pytań testowych. Jako pierwsi egzamin będą
zdawać uczniowie ostatnich klas szkół podstawowych. 3 kwietnia zmierzą się z tzw. spraw-
dzianem szóstoklasistów. Z kolei pod koniec kwietnia (24,25 i 26) uczniowie trzecich klas
gimnazjum przystąpią do egzaminu gimnazjalnego, który sprawdzi ich wiedzę z języka pol-
skiego, historii, wiedzy o społeczeństwie, matematyki, biologii, chemii, fizyki, geografii i ję-
zyka obcego. Maj będzie należał do maturzystów. Ci wystartują tuż po święcie Konstytucji
3 Maja. Obowiązkowo będą musieli przystąpić do egzaminu z języka polskiego, matema-
tyki i języka obcego. Sesja maturalna zakończy się 25 maja.
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sowania poznawcze uczniów oraz na
zwracanie uwagi na myślenie, rozumo-
wanie i wewnętrzną dyscyplinę � Nau-
czyciele koncentrują się na pomaganiu
uczniom w przyswajaniu konkretnych
treści występujących na egzaminie, za-
miast pomagać im w rozwijaniu zainte-
resowań, pasji, rozumienia świata lub
w nabywaniu umiejętności myślenia kon-
cepcyjnego i rozwiązywania problemów
� Nauka w szkole staje się przygotowa-
niem do testów � Szkoły wykorzystują
komercyjne pakiety przygotowujące do
egzaminów i ćwiczą z uczniami specy-
ficzne typy zadań i zaproponowane
w nich algorytmy. Takie działania przygo-
towują uczniów tylko do uzyskania do-
brych wyników na egzaminach, a nie
koncentrują się na procesie rozumienia
i uczenia się.

– Trzeba też pamiętać, że test mierzy
tylko część umiejętności. Z testu do-
wiemy się na przykład, że uczeń czyta,
ale nie tego, co czyta. Test nie sprawdzi
też jak szkoła wychowuje, a to jej bardzo
ważna funkcja - dodaje prof. Elżbieta
Putkiewicz, pedagog z UniwersytetuWar-
szawskiego.

Z testami jak z demokracją
Pomysłów na walkę ze szkolną testoma-
nią nie brakuje. Tyle że jest mało praw-
dopodobne, by udało się coś zmienić
w tym zakresie. Przeciwnicy egzamino-
wania twierdzą na przykład, że powinno
się zrezygnować z przeprowadzania
sprawdzianu po szóstej klasie szkoły
podstawowej. – Przecież od tego testu
nic nie zależy, i tak wszystkie dzieci
muszą być przyjęte do gimnazjum – pod-

kreślają. Z tym postulatem grupa kra-
kowskich nauczycieli już dawno wystą-
piła do Ministerstwa Edukacji. I co? I nic.
Zamiast zlikwidować sprawdzian, wpro-
wadzono kolejny dla jeszcze młodszych
dzieci.

Inny pomysł to rezygnacja
z tzw. zadań zamkniętych, w których
uczeń jedynie zakreśla kółkiem właściwą
odpowiedź na rzecz otwartych wypowie-
dzi. Problem w tym, że takie rozwiązanie
byłoby bardzo kosztowne, bo cały test
musieliby oceniać egzaminatorzy, którym
trzeba za to płacić. Zadania zamknięte za
darmo ocenia natomiast komputer.

Prof. Krzysztof Konarzewski ma jesz-
cze jeden pomysł:– Te egzaminy powinny
być mniej przewidywalne, tak aby nau-
czycielom nie opłacało się uczyć pod test
– mówi.

To rozwiązanie też prawdopodobnie
nie wchodzi w grę. Taki nieprzewidywalny
egzamin Centralna Komisja Egzamina-
cyjna tylko raz zafundowała gimnazjalis-
tom. W efekcie dyrektor CKE stracił
stanowisko, a wielu uczniów nie pora-
dziło sobie z napisaniem krótkiej charak-
terystyki bohatera powieści, bo takie
polecenie nigdy wcześniej na teście się
nie pojawiło.

Zwolennicy tego systemu mówią
z kolei, że z testami jest jak z demokra-
cją. Mają wady, ale nic lepszego nie wy-
myślono. To, ich zdaniem, jedyny
obiektywny pomiar wiedzy. Prace spraw-
dzają wykwalifikowani egzaminatorzy,
według identycznych w całym kraju kry-
teriów. Taki system eliminuje wpływ sym-
patii czy antypatii oceniającego.

�
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6
mln zł z Unii Europejskiej
na zakup pomocy dy-
daktycznych, szkolenia
dla nauczycieli i brak

klas mieszanych. Tak Kraków za-
mierza przyciągnąć do szkoły sze-
ścioletnie dzieci.
W tym roku rodzice znów mają
wybór – posłać sześciolatka do
szkoły albo zostawić w przed-
szkolu. Zwolenników tego ostat-
niego rozwiązania jest
zdecydowanie więcej. Nawet miej-
scy urzędnicy nie mają wielkich
złudzeń i nie spodziewają się
w szkołach tłumów młodszych
dzieci. Tych wciąż niezdecydowa-
nych miasto zamierza jednak przy-
ciągnąć kilkoma obietnicami. Po
pierwsze już w tym roku krakow-
skie podstawówki dostaną z Unii
Europejskiej 6 mln zł. Po podziale
wypadnie od 30 do 60 tys. zł na

szkołę. Te pieniądze podstawówki
będą mogły wydać na poprawę
warunków nauki najmłodszych
uczniów. Program nazywa się „in-
dywidualizacja procesu nauczania
i wychowania w klasach I-III szkoły
podstawowej”. Jak na tym sko-
rzystają najmłodsi uczniowie?
Przede wszystkim szkoły wreszcie
będą miały pieniądze na zakup no-
woczesnych pomocy dydaktycz-
nych, które – zgodnie
z założeniami programu – mają
pomóc w diagnozowaniu i korygo-
waniu u maluchów różnych dys-
funkcji takich jak: wady wymowy,
dysleksja, wady postawy, czy za-
burzenia koordynacji ruchowej.
W ramach tego programu nauczy-
ciele będą mogli podszkolić swoje
umiejętności, a uczniowie skorzys-
tają z zajęć pozalekcyjnych, m.in.
z hipoterapii, muzykoterapii, dogo-

terapii, gimnastyki korekcyjnej, czy
też rozwijających ich zaintereso-
wania naukami matematyczno-
przyrodniczymi, np. prowadzenie
obserwacji przyrodniczych.

Kraków zapowiada też, że
w tym roku w miarę możliwości,
w podstawówkach nie będą two-
rzone klasy mieszane. Oznacza to,
że sześciolatki nie będą uczyć się
wspólnie z siedmiolatkami. Obec-
nie w szkołach samorządowych
zdecydowana większość malu-
chów siedzi w ławce ze starszymi
kolegami. W Krakowie jest zaled-

wie 35 klas złożonych wyłącznie
z sześcioletnich dzieci.W 143 sze-
ściolatki uczą się wspólnie z sied-
miolatkami.

Tym razem ma być inaczej.
Miasto zaleciło dyrektorom szkół by
w przypadku, gdy liczba uczniów
sześcioletnich zapisanych do nich
będzie zbyt mała, tworzyli oddziały
dla 6-latków w ramach porozumie-
nia z okolicznymi szkołami.

W tym roku miasto organizuje
również szkolenia dla nauczycieli,
jak pracować z młodszymi
dziećmi. Agnieszka Karska
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Rozmowa z Simonem
Messingiem, od 10 lat
wcielającym się w rolę
klowna w bajce „Lippy
and Messy”, ojcem 5–let-
niego Tymona i 3–letniego
Mieszka. Simon Messing
na co dzień wykłada an-
gielski w Wyższej Szkole
Europejskiej im. ks. J.
Tischnera w Krakowie,
a także prowadzi dwuję-
zyczną szkołę podsta-
wową Wieliczka
Montessori School, która
mieści się w nowym bu-
dynku przedszkola Smy-
kolandia.

Synowie uczą się angielskiego
z „Lippy and Messy”?
Nie, bo w domu nie mamy telewizora, ale
oczywiście bajkę znają (śmiech). Tymon
występuje w niej od ubiegłego roku, gdy
tylko powstają odcinki z udziałem dzieci.
Miał cztery lata, gdy pierwszy raz pojawił
się na planie. I nieźle mu idzie.

Tymku, lubisz grać w tej bajce?
Hm, Hm… tak, ale wolę, jak już są prze-
rwy, bo wtedy możemy biegać, bawić się
w berka, albo grać na ipodzie.
(Simon Messing) Bajki nagrywamy raz
w miesiącu przez weekend. Powstaje
osiem odcinków, ale tylko po dwa krę-
cimy z tą samą grupą dzieci, ponieważ
przy dłuższych nagraniach maluchy prze-
stają się koncentrować. Nie ma też czasu
na powtarzanie ujęć, by dojść do perfek-
cji, bo dzieciaki narzekają, że są zmę-
czone. Ale jak tylko zejdą z planu to
rozpiera je energia. Krzyczą, biegają, ska-
czą.

Podczas kręcenia bajki maluchy po-
wtarzają angielskie słówka, wyli-
czanki i śpiewają piosenki. Tymek,
śpiewasz je potem jeszcze w domu?
Nie.

(Simon Messing) To straszna bzdura.
Tymek, przecież nuciłeś ostatnio „Puff
puff choo choo” przez całą drogę ze stu-
dia.
(Tymek) Aha… Przypomniałem sobie.

Jest Pan Anglikiem polskiego pocho-
dzenia, który mieszka w Krakowie od
blisko 15 lat, żona jest Polką, absol-
wentką anglistyki. W jakim języku
rozmawiacie ze sobą na co dzień?
W angielskim. Ale żona, gdy jest sama
z dziećmi, to mówi do nich w ojczystym
języku. Czasem tylko czyta im angielskie
książki.
(Tymek)… bo ja wolę angielskie bajki.
Najbardziej „Night monkey, day monkey”.

Ale teraz, jaką czytacie książeczkę?
(Tymek) Książkę o kupie. (śmiech)
(Simon Messing) To bardzo dobra
książka, bo dzieci dowiadują się o spra-
wach fizjologicznych w sposób, który nie
jest infantylny.

Mówi Pan bardzo dobrze po polsku.
Ma Pan talent do języków?
Mówię jeszcze po hiszpańsku. Z nie-
mieckiego – choć kurs zaczynałem dwa
razy – znam tylko zdanie „ich bin 13
Jahre alt” (mam 13 lat) i wunderbar (cu-
downie). To drugie zapamiętałem, bo
nauczyciel, jak je wypowiadał, rzeczywi-
ście był z nas zadowolony. Miał radość
w oczach(śmiech). Natomiast po polsku
mówię od niedawna, choć mieszkam tu
od 1998 roku. Zazwyczaj było tak, że
wszyscy Polacy, których spotykałem,
chcieli pogadać po angielsku, więc nie
miałem wyjścia. Dopiero trzy lata przed
urodzeniem się Tymusia, zacząłem uczyć
się polskiego. Gdy synowie pojawili się
na świecie rozmawialiśmy już w domu
tylko po angielsku. Teraz, gdy chłopcy
mają też kontakt z rówieśnikami mówią
dobrze w obu językach.

Synowie chodzą do przedszkola Mon-
tessori wWieliczce. Skąd taki wybór?

Szukaliśmy miejsca, z którego w końcu
będziemy zadowoleni.W tym czasie oka-
zało się, że niedaleko nas powstaje właś-
nie przedszkole Montessori. Tymek był
piąty na liście, gdy go tam przyjmowano.

Czy to była dobra decyzja?
Bardzo dobra. Marzyło mi się przed-
szkole, w którym nauczycielki będą
miały szacunek dla dziecka. I takie zna-
lazłem. Cała filozofia tego przedszkola
opiera się na indywidualnych potrze-
bach dziecka. Nie ma tam wychowywa-
nia poprzez karanie i nagradzanie. Nie
ma też konkursów, a motywacja do
nauki wypływa z ciekawych zadań.
Ważne jest też to, że przedszkolaki od-
krywają codziennie coś nowego. Nie
siedzą na dywanie i słuchają, tylko są
aktywne w poznawaniu świata. Bardzo
mi odpowiada takie podejście do kształ-
cenia dziecka.

Tymek, chętnie chodzisz do przed-
szkola?
Hm…hm…
(Simon Messing) Tymuś jest chętny,
szczególnie od czasu, gdy chodzi tam też
Mieszko. Dziś jest tak, że nasi synowie
po powrocie z przedszkola mają lepsze
humory, niż gdy siedzą cały dzień
w domu.

I pewnie chcieliby Państwo, by
w takim nastroju wracali też w przy-
szłości ze szkoły. Stąd pewnie pomysł
na własna szkołę Montessori w Wie-
liczce, do której właśnie prowadzony
jest nabór. To spore przedsięwzięcie.
Pierwszy impuls pojawił się wówczas,
gdy rozglądaliśmy się za miejscem od-
powiednim dla naszych chłopców. Zale-
żało nam na tym, by nie była to
konserwatywna szkoła, w której dzieci
nie mogą mieć swojego zdania. Nie
chcielibyśmy też, by nasi synowie byli
dyscyplinowani przez nauczycieli karami
i nagrodami. Sam uczyłem przez 15 lat
w szkole i wiem, że to jest tylko sku-

To ja, Messy
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teczne z punktu widzenia nauczyciela,
ale nie wpływa dobrze na zrównoważony
rozwój dziecka.

Lekcje w Pana szkole będą prowa-
dzone po polsku, czy angielsku?
Głównie po polsku. Język angielski jed-
nak wprowadzamy systematycznie, bio-
rąc pod uwagę możliwości dziecka. Na
początku nauczycielka będzie mówić do
nich po polsku, a gdy dzieciaki skojarzą
pewne gesty ze słowami, to wówczas za-
czniemy wprowadzać zamiast polskich
słówek, te obce. Na przykład, gdy wy-
ciągnie książkę i powie do ucznia, żeby
patrzył na jej ręce, to po jakimś czasie
polski zwrot zastąpi angielskim…
Tymek zaczyna się niecierpliwić
Daddy, can we eat here? (Tato, czy zjemy
tu coś?)
(Simon Messing) Tymek, zjadłeś przed
chwilą całą zapiekankę.
Ale jestem już nieźle głodny!
Dobrze zaraz pójdziemy coś zjeść.A wra-
cając do nauczycielki to ona powie,
wtedy już do dzieci: „watch my hands”.
A ponieważ zdanie takie powtarzane bę-
dzie codziennie, dzieci bez wysiłku je za-
pamiętają.

Pana szkoła będzie bezstresowa?
Nie lubię tego słowa. Każda nauka wy-
maga jakiegoś wysiłku i samodyscypliny.
Ale nie może być tak, że dzieci stają
przy tablicy i muszą coś opowiadać, a jak
tego nie zrobią poprawnie, to dostaną
karę.

Czy wychowanie dzieci w Polsce bar-
dzo różni się od tego w Wielkiej Bry-
tanii?
Nie ma takich wielkich różnic, też jest
nacisk na naukę i dobre oceny. To co
zauważyłem, to w Polsce rodzice wy-
chowują dzieci bardziej po partnersku.
W Anglii patrzą na nich z góry, przez to
często w późniejszym wieku ich pocie-
chy się buntują.W Polsce jest też więk-
sza tolerancja dla dzieci.
W restauracjach nie ma większego pro-
blemu, gdy głośniej się zachowują. An-
glików to denerwuje. Wiem, że każdy
ma prawo do spokoju, ale przecież jes-
teśmy w publicznym miejscu. W Polsce
też częściej dziadkowie pomagają
w wychowaniu dzieci. W Wielkiej Bryta-
nii te kontakty są luźniejsze. Choć mam
tam dwóch braci, starszego o dwa lata
i młodszego o lat 12, to okazuje się, że

moja mama najczęściej kontaktuje się
z nami.

W Polsce więzy rodzinne są dużo sil-
niejsze?
Tak, sam mam częsty kontakt z kuzynami
w Warszawie, na których zawsze mogę
liczyć. W Anglii wszyscy się przemiesz-
czają w poszukiwaniu pracy i rzadko kto
zastanawia się wtedy, czy będzie miał bli-
sko do rodziny.

Pan poszukiwał rodziny i znalazł ją
w Polsce.
Nie wiem, czy rodziny szukałem świado-
mie (śmiech), ale tak, zanim przyjecha-
łem tu, byłem jeszcze w Izraelu i Ameryce
Południowej.
Tymek (zdziwiony) Tato, naprawdę byłeś
w Ameryce Południowej?
(Simon Messing) Tymek, przecież wiesz
to dobrze, bo ciągle o tym mówię
(śmiech)
Tymek biegnie do mamy, żeby jej o tym
powiedzieć
– To nasz mały aktor. Dobrze udaje zdzi-
wienie (śmiech)… Po tych wyprawach
na inne kontynenty przyjechałem do ro-
dziny wWarszawie, a potem do Krakowa.
O moim pozostaniu w tym mieście zade-
cydował przypadek. Złamałem nogę i do-
piero po miesiącu mogłem wrócić do
Londynu. Ale wolałem zostać, bo się za-
chwyciłem Krakowem. Tu się wszystko
zmieniało, a Londyn cały czas stał w tym
samym miejscu. Nareszcie mogłem
robić, to co lubię. Uczyłem w szkole, gra-
łem w programach edukacyjnych. Nigdy
nie marzyłem o prywatnym biznesie, ale
stało się inaczej. Myśl o własnej firmie
mnie przerażała, ale fakt, że na świat
przyszły dzieci, które trzeba wykształcić,
zmusza mnie do pokonywania stresu.
Teraz jestem pod tak wielkim wrażeniem
filozofii Montessori, że się już nie cofnę.

Zaczynał Pan jednak od nauczania
w krakowskiej szkole językowej Bell
Kraków, która jest producentem m.in.
„Lippy and Messy”. Kto wpadł na po-
mysł tej bajki?
Początkowo ten program miał się nazy-
wać „ The Wizzard of words”. Wymyślił
go Wojciech Graniczewski i Ramond
Shindler, którzy już przez kilkanaście lat
prowadzili kursy angielskiego. To oni
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wpadli na pomysł czarodzieja, który ma-
giczną różdżką potrafi zdziałać cuda,
a także potem wymyślili dwóch klownów,
których gramy wspólnie z Teresą Lipiń-
ski.

Wie Pan ilu widzów zasiada przed te-
lewizorem, żeby Was zobaczyć?
Czasem oglądalność przekraczała milion.

Słuchają nas też dorośli,
którzy chcą nadrobić

braki językowe.

Bo takiego pro-
gramu w Polsce
wcześniej nie było. Niektórzy
przedstawiciele mojego pokolenia
bardzo tego żałują. Moi rówieśnicy
– urodzeni w latach 70 – często są
kalekami językowymi. Choć mam
przykład znajomego, który nauczył
się angielskiego słuchając piose-
nek.
Piosenki to jedna z lepszych metod nauki
dla dziecka. Dziecko jeśli nawet na po-
czątku nie zrozumie słów, to potem sły-
sząc je ponownie, zaczyna się
zastanawiać nad ich znaczeniem.

Jak Pan ocenia poziom angielskiego
w polskich szkołach.
– Jest fatalny. Najgorsze jest to, że cza-
sami dzieci lepiej mówią w przedszkolu,
niż potem w szkole. Fatalna jakość nau-
czania języków to nie tylko problem pol-
skich szkół. W Anglii jest to samo, jeśli
nie gorzej.

Gdzie tkwi błąd?
Nie wiem, czy jest jeden błąd. Na pewno
grupy są zbyt duże i nierówne pod wzglę-
dem poziomu. Poziom angielskiego nau-
czycieli często nie jest wysoki. To te
ważne. Efekt jest taki, że dzieci często nie
potrafią wydusić zdania. Bez szkoły języ-

kowej i zaangażo-

wania rodziców
niczego nie osiągną. Nie po-

może im też polska telewizja, bo
w zagranicznych filmach nadal jest lektor
zamiast napisów. W Holandii nie ma go
od dawna, i częściowo dlatego ponad 90
proc. społeczeństwa posługuje się
sprawnie angielskim. Nie ma rady, trzeba
zwolnić lektora z pracy (śmiech). �

Rozmawiała Magdalena Strzebońska
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Czy jest coś lepszego od kromki pachnącego chleba po-
smarowanej świeżym masłem? A jeśli jeszcze chleb po-
chodzi prosto z wiejskiego, chlebowego pieca, a masło

z pradawnej maselnicy, to rozkosz murowana.
Takich przysmaków można skosztować biorąc udział w warsz-

tatach pieczenia chleba organizowanych w gospodarstwie agrotu-
rystycznym Koziarnia w Pogorzanach koło Szczyrzyca. Ostatni taki
pokaz odbył się pod koniec marca, kolejny już wkrótce.

Cała zabawa zaczyna się od wyrabiania ciasta, z którego potem
powstanie nie tylko pyszny chlebek żytni na zakwasie, ale także
kołacze, podpłomyki, a nawet aromatyczna pizza. Formując bo-
chenki i placki mogliśmy się przyglądać, jak gospodarz rozpala
ogień w wielkim chlebowym piecu. Nasze wyroby mogły tam tra-
fić dopiero wówczas, gdy wnętrze pieca rozgrzało się do białości
(niesamowity widok! Można sobie wyobrazić co czuła siostra Antka
włożona do takiego pieca na trzy zdrowaśki). Za chwilę całe po-
dwórko wypełniło się zapachem chleba. To znak, że nasze bochenki
były już gotowe. Po nich w piecu wylądowały podpłomyki, kołacze
z serem i pizza.

Wcześniej dzieci dostały maselnice, w których własnoręcznie
mogły zrobić prawdziwe wiejskie masło. Szczerze mówiąc myśla-
łam, że proces tworzenia masła jest bardziej skomplikowany i po-
trzeba na to mnóstwo czasu.W rzeczywistości już po 30 minutach
mieliśmy świeżutkie, pachnące masełko.

Po tych warsztatach moje dziecko w końcu zrozumiało, że
chleb nie pochodzi z bagażnika samochodu, a masło z lodówki.
Miło też było obserwować mojego niejadka jak wcina kolejną pajdę
świeżego chleba posmarowanego własnoręcznie ubitym masłem
i poprawia podpłomykiem z cebulą posypanym cukrem. Gospoda-
rze poczęstowali nas też kozim serem, smalcem i dżemami -
wszystko własnej produkcji.

Kolejne warsztaty pieczenia chleba odbędą się 12 maja. Wy-
magana jest wcześniejsza rezerwacja pod numerem telefonu 660-
424-697, lub mailowo na biuro@ekoagro.pl. Koszt to 25 zł od
osoby dorosłej i 10 zł od dziecka. Więcej informacji oraz trasa do-
jazdu na stronie www.ekoagro.pl. (AK)

Warsztaty
pieczenia chleba
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Wiosna za oknem. Czas odkurzyć rowery i zabrać rodzinę
na pełną przygód wycieczkę. Gdzie? Do Tyńca – radzi
nasz Czytelnik.

Na tę wyprawę będziemy potrzebowali ok. 7 godzin. My zwykle
wyjeżdżamy około godziny 10 z okolic Mostu Kotlarskiego. Mijając
barki-restauracje, udajemy się w stronęWawelu. Przez Most Grun-
waldzki przeprawiamy się przez Wisłę. Później mijamy plażę na za-
kolu podWawelem i komisariat policji wodnej. Na chwilę zbaczamy
ze ścieżki rowerowej i odpoczywamy w Parku Dębnickim.Wracamy
na ścieżkę, mijamy boisko i salezjański klasztor. Po przejechaniu
pod Mostem Zwierzynieckim widzimy boisko KS Tramwaj i znów
zbaczamy, tym razem między bloki na ulicy Praskiej, aby w rejonie
Skałek Twardowskiego zobaczyć pomnik Elvisa Presleya na alei
jego imienia. Gdy wracamy na trasę wycieczki, mijamy po lewej
stronie jednostkę wojskową
w Pychowicach. Potem,
jadąc bulwarami nad dziką
Wisłą podziwiamy - poło-
żone po drugiej stronie
rzeki - zamek i willę Ro-
tunda w Przegorzałach oraz
klasztor w Bielanach. Na-
stępnym punktem charak-
terystycznym na naszej
trasie jest Ośrodek Sportu
i Rekreacji Kolna z torem
kajakarstwa górskiego, na
którym można oglądać
próby sportowców. Potem
przejeżdżamy pod auto-
stradą i jesteśmy już niemal
u celu. Do Tyńca wjeż-
dżamy mijając ściankę
wspinaczkową i nowo
otwartą restaurację, do któ-
rej należy punkt widokowy
na pobliskim szczycie. Przy
parkingu nad Wisłą z po-
mostu dawnego promu rozgrywamy zawody w rzucaniu kamie-
niami do wody i w Gospodzie pod Lutym Turem (jak bohaterowie
„Krzyżaków”) posilamy się zapiekankami i kiełbaską z grilla. Potem
zwiedzamy opactwo, podziwiamy starą studnię oraz odwiedzamy
księgarnię, muzeum i sklep benedyktyński. Schodzimy znów na
parking i udajemy się w stronę głazu, który oderwał się od tyniec-
kich skał podczas trzęsienia ziemi, prawdopodobnie w XVIII wieku.
Po wspinaczce na głaz jedziemy ulicą Obrony Tyńca w stronę Ska-
winy i skręcamy w las do Rezerwatu Skołczanka, a tam nieopodal
figury Matki Bożej Pośredniczki Łask znajdują się zbiorowe groby
Żydów pomordowanych w 1942 roku. Stamtąd jedziemy do przy-
stani i tą samą drogą wracamy do domu na późne popołudnie.

Hubert Katarzyński, czytelnik MIASTA pociech

Rodzinna wycieczka
rowerowa
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Przewodnik
pokrakowskich

przedszkolach niepublicznych

MIASTOpociechprzewodnik

Dziś już chyba nikogo nie
trzeba przekonywać, że
warto posłać dziecko do
przedszkola. Psycholodzy
nie mają wątpliwości: ma-
luch w gronie rówieśni-
ków rozwija się lepiej,
uczy się zachowań spo-
łecznych, staje się pew-
niejszy siebie, z dnia na
dzień jest też coraz bar-
dziej samodzielny.

O
dobroczynnym wpływie
przedszkola przekona-
łam się nie tak dawno
na własnej skórze. Gdy
mój synek w wieku czte-

rech lat został przedszkolakiem, miał
problemy logopedyczne. Nie wymawiał
„r”, „sz”, ani „czy”. Coraz poważniej my-
śleliśmy o wizycie u logopedy. Jednak ku
naszemu wielkiemu zaskoczeniu (i rado-
ści), po dwóch tygodniach syn wrócił
z przedszkola i bezbłędnie z wyraźną
dumą powiedział: rower. Po czym dodał:
Kuba mnie tego nauczył.

Jeśli chodzi o przedszkola, to w Kra-
kowie naprawdę jest w czym wybierać.
Obok ponad 100 przedszkoli publicz-
nych, mamy niemal tyle samo placówek
prywatnych. Większość rodziców,
w pierwszej kolejności wybiera dla swo-
jego dziecka przedszkole samorządowe.
Co roku w Krakowie obserwujemy praw-
dziwą walkę o miejsce w takich placów-
kach. Niestety dla wszystkich ich nie
wystarczy.W tym roku Kraków przygoto-
wał nieco ponad 18 tys. miejsc dla
przedszkolaków. Tymczasem dzieci
w wieku przedszkolnym (3-6 lat) jest
w mieście znacznie więcej, bo ponad 29
tys. Łatwo zatem obliczyć, że dla ok. 11
tys. z nich zabraknie miejsca w samo-
rządowym przedszkolu.

Na szczęście jednak ich ofertę z po-
wodzeniem uzupełniają przedszkola nie-
publiczne, które od września tego roku
mogą przyjąć blisko 7 tysięcy maluchów.
Jak wybrać to najlepsze? Dla większości
rodziców najważniejszym kryterium,
które decyduje o wyborze przedszkola
jest oczywiście jego odległość od domu

czy miejsca pracy oraz wysokość czes-
nego. Za pobyt dziecka w przedszkolu
niepublicznym trzeba zapłacić od 300 do
1000 zł. Do tego wiele placówek pobiera
tzw. wpisowe (najczęściej w wysokości
300-400 zł). Do kosztów trzeba też doli-
czyć opłatę za wyżywienie. Większość
przedszkoli prywatnych korzysta z cate-
ringu i dzienna stawka za jedzenie wy-
nosi w nich zwykle 10 zł. Rodzice, którzy
zdecydują się zapisać swoją pociechę do
przedszkola prywatnego, najczęściej nie
muszą już płacić za organizowane dla
maluchów zajęcia dodatkowe, takie jak
język angielski, czy taniec, które w przed-
szkolach samorządowych są dodatkowo
płatne. Odpada też składka na komitet
rodzicielski (ok. 100 zł na semestr)
i zrzutka na papier toaletowy, mydło
i przybory plastyczne.

Mamy nadzieję, że nasz przewodnik
po krakowskich przedszkolach niepub-
licznych, który zamieszczamy w tym nu-
merze MIASTA pociech, pomoże
Państwu w wyborze najlepszego przed-
szkola dla Waszego dziecka. (AK)
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Nazwa przedszkola Adres i telefon Godz. otwarcia Czesne (miesiąc) Wybrane zajęcia

DZIELNICA I – STARE MIASTO

Prywatne Przedszkole „Mali Przyjaciele” ul. Michałowskiego 11, 664-995-855 7-18 500-750 zł zabawy z językiem angielskim, wyjścia

do kina, teatru, muzeum

Salonik u Cioci Róży Przedszkole Domowe ul. Podzamcze 20/14, 721-186-238 6.30-20 590-690 zł Wycieczki miejskie, zajęcia plastyczne

w plenerze, emisja głosu

Niepubliczny Punkt Przedszkolny MAŁY EUROPEJCZYK ul. Straszewskiego 5/2, 12 422-59-12 7.30-17 600zł język francuski, gimnastyka,

zajęcia muzyczne

Społeczne Przedszkole STO ul. Krowoderska 8, 12 4216745 7.30-17 800 zł warsztatymuzyczne, zajęcia z kreatywnego

im. Juliusza Słowackiego w Krakowie „Julek" myślenia, psycholog

Prywatne Przedszkole „Uśmiech" ul. Wenecja 6, 12 268-20-64 9-14 390 zł jęz. angielski, rytmika

DZIELNICA II – GRZEGÓRZKI

Przedszkole Prywatne „Kangurowe Przedszkole" ul. Olszańska 15, 12 411-82-71 7.30-17.30 890 zł zajęcia teatralne, wycieczki tematyczne,

Klub Kangurowej Przygody, KlubMyślanek

Przedszkole Niepubliczne „Pod Gwiazdkami" ul. Szafera 2, 12 411-34-51 7 – 17.15 300 zł Rytmika z umuzykalnieniem,

wyjazdy do groty solnej, filharmonii

Przedszkole Integracyjne Montessori ul. Prochowa 12, 12 421-50-30 7.30-17 620 zł Język francuski, taniec towarzyski,

gimnastyka

DZIELNICA III – PRĄDNIK CZERWONY

Niepubliczne Przedszkole „Kubuś i Martynka" ul. Kuczkowskiego 12/14,723-298-391 godz. 7-17 420 zł Koncerty w Filharmonii Krakowskiej,

warszaty plastyczne, zajęcia teatralne.

Przedszkole Niepubliczne „Bajka" - filia ul. Ks. J. Kurzei 14, 12 641-03-31 6.30-17 430 zł reedukacyjne, aerobik, basen, ceramika,

warsztaty twórcze

Przedszkole Ziarenko (waldorfskie) ul. Dobrego Pasterza 99 A 7-17 650 zł plastyka, muzyka

603-646-200 z wyżywieniem

Niepubliczne Przedszkole Pod Magnolią ul. Janickiego 1A, 12 627-90-83 7-18 550 zł Warsztaty dziennikarsko-filmowe,

zajęcia z grafiki komputerowej

Niepubliczne Przedszkole „Wesołe Tygryski” ul. Słoneckiego 5, 600-884-838 7-18.30 450 zł logopeda, psycholog, gimnastyka

korekcyjna, zajęcia z origami

Przedszkole Niepubliczne „Kącik Świata” ul. Ostatnia 1d, 12 446-48-00, 6.45-17.45 350 - 550 zł Warsztaty artystyczno-plastyczne,

791-553-365 gimnastyka buzi i języka

Przedszkole Montessori ul. Aliny 9, 12 417-19-52, 7.30-17 590zł zajęcia plastyczne, wyjścia do teatru,

601 339 717 gimnastyka, rytmika

DZIELNICA IV - PRĄDNIK BIAŁY

Przedszkole Niepubliczne „Pod Skrzydłami" ul. Batalionu „Skała" AK 2 7-17 360 - 500zł Eurytmia, basen

12 633-51-35
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Nazwa przedszkola Adres i telefon Godz. otwarcia Czesne (miesiąc) Wybrane zajęcia

Niepubliczne Przedszkole „Motylek” ul. Białoprądnicka 24, 12 357-12-60 7- 17.30 490 zł pow. 5 h gimnastyka buzi i języka, warsztaty

400 zł pon. 5h ceramiczne, florystyczne, kulinarne

Niepubliczne Przedszkole Integracyjne „Ptasie Radio" ul. Fiszera 32, 784-011-167 6.30-18 600 zł Warsztaty plastyczne, dogoterapia,

hipoterapia

Przedszkole Niepubliczne „Bajkowe Królestwo" ul. Konecznego 2/6u, 12 416-26-67 7 - 19 480 zł do 5h, Nauka gry na fortepianie,

520 zł pow.j 5h warsztaty aktorskie, florystyka, joga

Prywatne Przedszkole „Mały Dworek” ul. Legnicka 26, 604-458-367 7–18 400 zł taniec, wyjazdy, logopeda

Przedszkole Niepubliczne „Kraina Uśmiechu" ul. Jaremy 12, 12 637-27-87, 6-18 394-458 zł Szachy, taniec, koncerty w filharmonii,

509-751-277, 502-490-609 basen, zajęcia teatralne

Prywatne Przedszkole nr 16 „Domowe Przedszkole" ul. Pachońskiego 8, 12 415-30-07 6.30–20 550 zł plastyka, gimnastyka rozwojowa,

zajęcia komputerowe, programy

autorskie: „Z matematyką i fizyką na Ty”,

„Mały Naukowiec”

Publiczne Przedszkole Specjalne „Chatka Puchatka” ul. Różyckiego 5, 12 637-25-02 7-16 100 zł terapia zajęciowa opracowana

na podstawie indywidualnych planów pracy

Prywatne Przedszkole nr 18 ul. Rusznikarska 14a, 12 631-00-16 7-16.30 500 zł Warsztaty teatralne, taekwondo

Przedszkole Prywatne „Dorotka" ul. Kuźnicy Kołłątajowskiej 29B 7 - 17 280-430 zł opieka psychologa, fizjoterapeuty,

12 415-44-54 dogoterapia, zajęcia matematyczne

„Źródło" Przedszkole Stowarzyszenia Sternik ul. Zygmuntowska 12a, 12 265-01-68, 7.30–17 indywidualnie angielski, muzyka

784-770-295 ustalane z rodzicem

Prywatne Przedszkole „Piotrusia Pana" ul. Żabiniec 45, 12 416-37-67 7-18 550 zł Zajęcia ceramiczne, język francuski,

rytmika, karate

(Pawilon handlowy)
tel. 12 415 30 07, 

12 416 88 60

ul. Szuwarowa 1
tel. 12 262 70 90, 

tel./fax 12 262 70 60

(koniec ul. Bartla)
tel. 12 346 32 89

tel. kom. 602 329 297, 
501 764 983

Szanowni Rodzice

-

-

-
-

reklama
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Nazwa przedszkola Adres i telefon Godz. otwarcia Czesne (miesiąc) Wybrane zajęcia

Prywatne Przedszkole „Marchewkowe Pole" ul Kuźnicy Kołłątajowskiej 17K 7-17 590 zł logopeda, psycholog, konsultacje

(12) 352-22-72y lekarskie,warsztaty przyrodnicze, teatrzyki

Niepubliczne Przedszkole „Kubuś" ul. Ks. Meiera 20G/1A, 510-955-537 6.30-17.30 270-410 zł zabawy logopedyczne,ceramika,warsztaty

teatralne, kinezjologia edukacyjna

Niepubliczne Przedszkole Artystyczne „Marzenie” ul. Kuźnicy Kołłątajowskiej 13D 6.00-17.00 490 Balet, gimnastyka korekcyjna, logopeda,

604-113-696 specjalne zajęcia plastyczne

Niepubliczny Punkt Przedszkolny Baby Garden ul. Białoprądnicka 10/29, 694-524-794 7-17 490 zł Logopeda, zajęcia plastyczne, muzyka,

karate, ceramika,

Przedszkole Niepubliczne „Kraina Uśmiechu" ul. Bora Komorowskiego 9a 6-18 394 - 450 zł taniec, szachy, gimnastyka korekcyjna,

12 637-27-87, 509-751-277 opieka logopedy, wyjazdy do groty

solnej, basen

Krakowska Bajeczka ul. Radzikowskiego 1 7-17.30 550 zł ceramika, zajęcia logopedyczne,

602-223-224, 501-174-339 edukacja emocjonalna

Prywatne Przedszkole nr 1 ul. Felińskiego 22, 12 649-93-37 6.30-18 380 zł zajęcia umuzykalniające,

taniec towarzyski

Niepubliczne Przedszkole „Pod Magnolią” ul. Radzikowskiego 47c, 508-608-606 7-18 490 zł warsztaty dziennikarsko-filmowe,

zajęcia z grafiki komputerowej

DZIELNICA V - KROWODRZA

Przedszkole Niepubliczne „Iskierka” ul. Staffa 6, 12 637 33 46 6-18 490 zł taniec towarzyski, rytmika, gimnastyka;

Prywatne Przedszkole „Malinka" ul. Ks. Siemaszki 32B, 883-683-989 7–17 400 zł profilaktyka wad postawy, ćwiczenia

ruchowe integrujące pracę ciała i umysłu

Punkt przedszkolny dla dzieci z zaburzeniami ul. Wrocławska 75, 12 633-60-00 7-17 400 zł zajęcia terapeutyczne indywidualne

ze spektrum autyzmu „Przystanek Przedszkolak” i grupowe

Punkt Przedszkolny „Lalkowo" ul. Urzędnicza 38/3, 12 633 0059, czynne całą dobę 550 zł zajęcia teatralne, jęz. francuski, taniec

towarzyski, opieka logopedy

Niepubliczne Przedszkole „Misiowe Przedszkole" ul. Łokietka 135, 607-487-000 7.30–18 500 zł Logorytmika, basen, zajęcia teatralne,

ceramiczne

Prywatne Przedszkole nr 12 „Radość” ul. Racławicka 57, 12 633-38-60 7.30-16.30 400 zł rytmika, gimnastyka

rozwojowo-korekcyjna, plastyka

Prywatne Przedszkole Podwawelskie Smyki ul. Racławicka 20, 12 267-08-45 7-17.30 680 zł warsztaty plastyczne, gimnastyka buzi

z wyżywieniem i języka

17MIASTOpociech przewodnik
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Krakowie powstaje pierwsze w mieście
przedszkole sportowo-językowe. Maluchy,
które od września trafią na osiedle Euro-
pejskie, będą mogły nie tylko nauczyć się
świetnie języka angielskiego. Profesjo-

nalna kadra zadba również o ich rozwój fizyczny.
Przedszkole sportowo-językowe Happy Kids zacznie działać

od września przy ul. Doktora Jana Piltza 41 na os. Europejskim
(Ruczaj). Na czym polega jego wyjątkowość? Przede wszystkim
w Krakowie nie ma jeszcze przedszkola o takim profilu. Happy
Kids stawia głównie na solidną naukę języka angielskiego, pro-
wadzoną w oparciu o własny, sprawdzony już program „English
Happy Kids”. Zgodnie z nim nauka języka odbywa się w ciągu
dnia w trzech etapach. Pierwszy etap to zajęcia prowadzone
przez nauczyciela w grupie, drugi wykorzystuje metodę “lear-
ning by doing”, która po-
lega na komentowaniu
w obcym języku codzien-
nych czynności, trzeci
etap to dwugodzinne za-
jęcia z native spea-
ker’em. W przedszkolu
raz w tygodniu będzie też
organizowany „dzień ję-
zykowy”, podczas któ-
rego wszyscy mają ze
sobą rozmawiać wyłącz-
nie po angielsku. –
W tym języku będziemy
się zwracać również do
rodziców, a polski będzie
używany tylko w awaryj-
nych sytuacjach – mówi
Sara Osman, właści-
cielka Happy Kids.

W codziennej pracy
z dziećmi przedszkole będzie też opierać się na nowoczesnych
metodach nauki i zabawy stworzonych przez uznane autory-
tety, m.in. Karla Orffa, Weronikę Sherborne, czy prof. Edytę
Gruszczyk-Kolczyńską.

Na tym jednak nie koniec. Przedszkole stawia również na
rozwój fizyczny swoich małych podopiecznych. Na stałe będzie
tu zatrudniony nauczyciel wuefista, który poprowadzi gimnastykę
korekcyjną, ogólnorozwojową, a także przygotuje dzieci do za-
wodów sportowych.W ofercie przedszkola (za dodatkową opłatą)
są też basen, tenis, piłka nożna, sztuki walki, balet, taniec towa-
rzyski, a także warsztaty plastyczne, teatralne, muzyczne, język
niemiecki oraz język francuski.

Ponieważ przedszkole Happy Kids mieści się na osiedlu Eu-
ropejskim i jest jego prawdziwą wizytówką, to nie może w nim
zabraknąć … zajęć przybliżających maluchom kulturę krajów
europejskich. – Co jakiś czas nasze przedszkole będzie przeob-
rażać się w jedno z europejskich miast. Staną w nim miniatury

charakterystycznych dla niego budowli, będziemy przygotowy-
wać i oczywiście zjadać regionalne potrawy oraz w przystępny
sposób opowiadać dzieciom o kulturze danego kraju.W ten spo-
sób zwiedzimy całą Europę – mówi Sara Osman.

Oddając dziecko do Happy Kids, rodzice mogą być pewni, że
trafi ono pod opiekę specjalistów. Każdy nauczyciel w przed-
szkolu ma skończone nie tylko studia z zakresu pedagogiki
przedszkolnej, ale także posiada dyplom ukończenia studiów
z języka angielskiego lub certyfikat, potwierdzający bardzo dobrą
znajomość tego języka. Nauczycielom w opiece nad maluchami
pomagają nauczyciele wspomagający.

Całości dopełniają piękne, a co najważniejsze, przestronne
wnętrza. Sale, w których dzieci będą spędzać sporą część dnia,
mają po 70 metrów kwadratowych powierzchni, ściany są po-
malowane na wesołe kolory, a mebelki przywodzą na myśl

domek dla lalek. Do tego
dochodzi ogród o po-
wierzchni 450 metrów
kwadratowych.

Przedszkole wypo-
sażone jest także w mo-
nitoring. Rodzice nie
będą jednak podglądać
swoich dzieci przez In-
ternet. Kamery zainsta-
lowane w salach
pomogą im natomiast
przezwyciężyć lęk przed
przedszkolem w pierw-
szych dniach pobytu
dziecka w Happy Kids. –
Na monitorze zawieszo-
nym w korytarzu rodzice
będą mogli obserwować
jak ich dziecko adaptuje
się do nowych warun-

ków. Nie chcemy jednak, by mogli z pracy śledzić każdy ruch
swojej pociechy, bo takie rozwiązanie obok plusów ma też sporo
minusów – tłumaczy Sara Osman.

Rodzice będą jednak uczestniczyć w życiu przedszkola m.in.
poprzez spotkania z maluchami, podczas których będą im opo-
wiadać o wykonywanym przez siebie zawodzie.

Przedszkole sportowo-językowe Happy Kids może przyjąć
od września setkę dzieci. Planuje się utworzenie dwóch grup
trzylatków, jedną grupę czterolatków, jedną grupę wspólną dla
pięcio- i sześciolatków, oraz jedną grupę dzieci 2,5-letnich.

Czesne wynosi 500 zł, do tego trzeba doliczyć 12 zł dzien-
nie za wyżywienie (4 posiłki) oraz jednorazowe wpisowe w wy-
sokości 350 zł. W ramach czesnego dzieci mają
zagwarantowaną naukę języka angielskiego, rytmikę, gimna-
stykę oraz warsztaty artystyczno-plastyczne. Zapisy do przed-
szkola pod numerem 500 506 900.

(SA)
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Nazwa przedszkola Adres i telefon Godz. otwarcia Czesne (miesiąc) Wybrane zajęcia

DZIELNICA VI BRONOWICE

Małe Impresje – Akademia Twórczego Przedszkolaka ul. Olkuska 6, 600-748-394 7.30-17.30 620 zł zajęcia plastyczne, ceramika, zajęcia

teatralne, taniec, aerobik, basen, opieka

logopedy

Przedszkole z jęz. angielskim „Rainbow" ul. G. Zapolskiej 10c, 12 638-65-00 8-16.30 750 zł jęz. angielski z native speakerem,

rytmika, ceramika artystyczna, opieka

logopedyczna, basen

Przedszkole Niepubliczne Zaczarowany Świat Dziecka ul. Zarzecze 23, 790 565 776, 7-18 590 zł j. angielski, rytmika, taniec, gimnastyka,

503 476 171 piłka nożna, j. francuski, hiszpański,

portugalski, włoski, niemiecki

Niepubliczne Przedszkole „Malowany konik" ul. mjr. Łupaszki 13. 609 695 205 7.30-17.30 360- 750 zł szachy, rytmika, gimnastyka, warsztaty

12 353 14 30 plastyczne, zajęcia z logopedą

Przedszkole „Żyrafa” ul. Rodakowskiego 16, 723 436 051 7-18 500 zł rytmika, zajęcia plastyczne, teatralne,

taneczne, historia sztuki

DZIELNICA VII ZWIERZYNIEC

Przedszkole Niepubliczne „Polsko - Angielskie Clever Kids" ul. Bielaka 5, 12 425-14-51 7-18 560 zł jęz. angielski, gimnastyka korekcyjna,

rytmika

Kangurowe Przedszkole ul. Hofmana 9, 12 425-28-18 7.30-18 960 zł rytmika, jęz. angielski, jęz. francuski,

zajęcia taneczne i teatralne, gimnastyka,

zajęcia sportowe

Niepubliczne Przedszkole Specjalne Związku Polskich al. Kasztanowa 4a, 12 424-14-51 8-18 (do 18 150-200 zł dla dzieci niepełnosprawnych, zajęcia

Kawalerów Maltańskich „Centrum Maltańskie” grupa popołudniowa) terapeutyczne, grupowe, muzyczne,

logopedyczne, terapia metodą SI,

reklama
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Nazwa przedszkola Adres i telefon Godz. otwarcia Czesne (miesiąc) Wybrane zajęcia

Niepubliczne Przedszkole ABC Al. Kasztanowa 76a, 12 425-31-81 7-19 750 zł jęz. angielski; niemiecki; gimnastyka

korekcyjna; taniec; rytmika;

opieka logopedy i psychologa

Przedszkole Muzyczne „Scherzo" ul. Korzeniaka 14, 12 623-81-46, 7-30-17 626 -740 zł zajęcia ogólnorozwojowe, teatr, muzyka,

691-216-926 plastyka, taniec, nauka gry

na instrumentach i nauka logopedyczna

Niepubliczne Przedszkole „Stokrotki” ul. Kościuszki 88, 12 427-32-84 6.30-17 350 zł zajęcia z gry na fortepianie, taniec

towarzyski rytmika, opieka logopedy

i psychologa, jęz. angielski, gimnastyka,

balet

Przedszkole Waldorfskie ul. Królowej Jadwigi 327, 12 425-16-75 9-15 370 zł plastyka, rytmika, gimnastyka, zajęcia

artystyczne, eurytmia

Niepubliczne Przedszkole „Moje Przedszkole" ul. Rzepichy 46, 12 632-96-35 7-18 490 zł ceramika, plastyka, zajęcia teatralne,

taniec

Prywatna Szkoła Podstawowa Salwator ul. Senatorska 39, 12 422-04-08 8.30-12.50 790 zł plastyka, gra na pianie, taniec, zajęcia

wokalne, szachy

Punkt Przedszkolny „Brykające Tygrysy" ul. Chełmska 22, 12 425-26-42, 6.30-17.30 350-450 zł jęz. angielski, zajęcia muzyczne,

504-120-438 logopedia, taniec, basen

Punkt Przedszkolny „Bielankowo” ul. Orła 52, 12 429 10 39, 7-17.30 290-450 zł ceramika, logopeda, psycholog

796 222 369

DZIELNICA VIII DĘBNIKI

Przedszkole Prywatne „Kangurowe Przedszkole" ul. Podgórki Tynieckie 106 7.30-17.30 860zł zajęcia taneczne, teatralne, sportowe,

12 423-50-18 wycieczki, opieka logopedy i psychologa

Przedszkole Sportowo-Językowe „Happy Kids” Os. Europejskie, ul.Pilza 51/1 7-18 500 zł basen, tenis, piłka nożna, sztuki walki,

500-506-900 warsztaty teatralne, warsztaty muzyczne

Przedszkole Niepubliczne „Chatka Małolatka" ul. Chmieleniec 35/14,15 7-18 (w lipcu 360 do 430 zł taniec nowoczesny, ceramika, florystyka,

ul. Domowa 3, 502 277 917 i sierpniu 8-17) teatrzyk kukiełkowy wycieczki

Przedszkole ABeeC ul. Przemiarki 23, 602-307-701 6.30-18.30 420 zł kółko matematyczne,warsztaty kulinarne,

warsztaty prawa i przedsiębiorczości

Przedszkole Prywatne „Akademia Jasia i Małgosi" ul. Drukarska 5 B, 12 264-02-70 7-17.30 520 zł zajęcia taneczne, szachy, szkoła

narciarska, robotyka

Niepubliczne Przedszkole „Pod Niebieskim Motylem" ul. Szwai 14/LU12, 506-138-050 6.30-17.30 570 zł zajęcia edukacyjne, rytmika,

opieka logopedy

Przedszkole Prywatne „Motylowo" ul. Kobierzyńska 174 A, 608-512-584 7-17 650 zł eurytmia, zajęcia muzyczne, plastyczne,

dogoterapia; posiłki (ekologiczne)

Niepubliczne Przedszkole „Źródełko" ul. Łany 14a, 669-079-669 7–17 350-430 zł rytmika, język angielski, gimnastyka

korekcyjna, teatr

Prywatne Przedszkole „Podwawelskie Smyki" ul. Komandosów 21, 12 267 08 45 7–17.30 730 zł rytmika, taniec, plastyka, ceramika taniec

Przedszkole Niepubliczne „Ziarenko" ul. Kozienicka 17, 603-646-200 8-16 450 zł zajęcia artystyczne: malowanie,

rzeźbienie w drewnie; zajęcia muzyczne;

wypieki; wegetariańskie posiłki

Niepubliczne Przedszkole „Kropelka" ul. Majora M. Słabego 18, 505-160-113 7-18 510 zł ceramika, filozofia, nauka pływania,

taniec, dogoterapia, narty, basen,

j. niemiecki

Niepubliczne Przedszkole „Niebieska Żabka" ul. Mieszczańska 13, 600-055-055, 6.30- 18 580 zł warsztaty plastyczne, taniec,

12 357-10-60 bajkoterapia

Niepubliczne Przedszkole „Pomysłowy Przedszkolak” ul. Pszczelna 35, 511-406-981 7-17 350 - 390 zł jęz. francuski, bajkoterapia, zajęcia

teatralne, gimnastyka zajęcia kulinarne,

opieka logopedy, wyjścia do groty

solno-jodowej,

Klub Maluszka „Malutki Odkrywca” ul. Raciborska 16/3, 602-464-223; 6.30-18 800 zł zajęcia plastyczne, zajęcia z logopedą,

791-04-04-24 psychologiem, warsztaty dla mamy

i dziecka, dla taty i dziecka,
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ul. Jaremy 12

Filia   ul. Wolska 17
Filia   ul. Bora Komorowskiego 9A

tel. 12 637 27 87,   509 751 277
dyrektor@krainausmiechu.pl

P R Z E D S Z K O L E  N I E P U B L I C Z N E

Najbardziej cieszy mnie, i to już od lat, że nasi wychowankowie tak doskonale

radzą sobie w szkole, w późniejszych latach. To jest prawdziwy powód do dumy,

że KRAINA UŚMIECHU wypracowała sobie tak dobrą opinię, i to zarówno wśród

nauczycieli jak i rodziców. Uśmiechy i tę spontaniczną, żywiołową radość dzieci

podczas wspólnych zabaw widzimy codziennie, ale rzeczywiste efekty naszej pracy

docierają do nas podczas rozmów z rodzicami wychowanków odwiedzającymi nas

po latach, także z nauczycielami z okolicznych szkół.

Wykorzystując wszystkie atuty i możliwości, jakie daje samodzielne prowadzenie

przedszkola prywatnego zapewniamy przede wszystkim trudne do przecenienia połączenie doświadczenia

z młodzieńczą fantazją w rozwijającej, kształtującej twórcze postawy pracy i zabawie z dziećmi. Doświadczenie

profesjonalnej, sprawdzonej kadry pedagogów, dające rodzicom także poczucie stabilności. A razem z tym

- gwarancję, że wszystkie zabawy, przedstawienia, wierszyki i naukowe eksperymenty w przedszkolu i dużym

przedszkolnym ogrodzie są sprawdzonymi, wybranymi spośród wielu metodami wsparcia rozwoju, wydobywania

talentu i radości poznawania kolorowego świata wspólnie, w grupie. A to najważniejsze.

Zapraszam do KRAINY UŚMIECHU -

RO
ZW

ÓJ
FI
ZY
CZ
NY
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Nazwa przedszkola Adres i telefon Godz. otwarcia Czesne (miesiąc) Wybrane zajęcia

Przedszkole Niepubliczne „Bajka" – filia ul. Skośna 45, 12 685-03-03 6.30-17 320 - 420 zł rytmika, zajęcia z logopedii, jęz. francuski,

aerobik, basen, ceramika, warsztaty

twórcze, taniec towarzyski

Przedszkole Montessori ul. Szwedzka 68, 12 266-20-53 7.30-17.30 580 zł ceramika, zajęcia z historii sztuki

i pierwszej pomocy, zajęcia z logopedą,

opieka psychologa

Prywatne Przedszkole nr 16 „Domowe Przedszkole" ul. Szuwarowa 1, 12 262-70-90 6.30–20 550 zł muzyka, plastyka, basen, ceramika,

zajęcia komputerowe, programy

autorskie: „Z matematyką i fizyką na Ty”,

„Mały Naukowiec”

Przedszkole Niepubliczne Centrum Wczesnej Edukacji ul. Wandejska 4, 12 262-01-08 7.15-18 480 zł zajęcia logopedyczne, zajęcia teatralne

po angielsku, zajęcia rytmiczno-muzyczne,

zajęcia synchroniczno-sensoryczne

Prywatne Przedszkole nr 4 - filia ul. Zamiejska 2, 12 262-11-21 7-18 460 zł gimnastyka korekcyjna, logopeda, zajęcia

na basenie, taniec, zajęcia z ceramiki,

organizacja urodzin każdego przedszkolaka

Niepubliczne Przedszkole „Gabi" ul. Chmieleniec 39C, 694-029-016 7–17.30 380- 420 zł zajęcia teatralno- taneczne, gimnastyka

korekcyjna, rytmika, wyjście do muzeum

1x w miesiącu

Przedszkole „Tygrysiaki Przedszkolaki" ul. Chmieleniec 2A/Lu.9 8.30 -16 350 zł jęz. angielski, gimnastyka korekcyjna,

12 267-77-78 taniec, logopedia

Niepubliczne przedszkole „Smerfy” ul. Torfowa 15 A, 516-176-838 6.30–17 345 zł gimnastyka, opieka logopedyczna

i psychologiczna, jęz. angielski, rytmika,

balet, zajęcia teatralne

DZIELNICA IX BOREK FAŁĘCKI-ŁAGIEWNIKI

Prywatne Przedszkole im. Mary Poppins ul. Dekarzy 22, 793-404-069 6.30-18.30 580 zł rytmika, opieka logopedy i psychologa,

jęz. angielski, gimnastyka,

Przedszkole Niepubliczne Artystyczno-Teatralne „Beniaminek" ul. Urocza 36, 501-590-100; 7.30-17.30 470 zł zajęcia plastyczne, teatralne, taniec,

12 259-56-79 kulturoznawstwo, bajkoterapia

Punkt Przedszkolny „Montessori House" ul. Benedykta Cesarza 9, 880-247-475 7.30-17.30 680 zł logopedia, rytmika, taniec, warsztaty

tematyczne, warsztaty malarskie

Punkt Przedszkolny „Akademia Krasnala" ul. Cegielniana 37, 12 269-90-00 7-17 500 zł ceramika, gimnastyka korekcyjna,

rytmika, zajęcia terapeutyczne ,taniec

DZIELNICA X SWOSZOWICE

Niepubliczne Przedszkole „Stokrotki" ul. Borkowska 25, 12 264-35-09 6.30-17 350 zł Balet, taniec towarzyski, opieka

logopedy i psychologa,

Przedszkole Prywatne Nr 9 Ognisko Językowo-Artystyczne ul. Ciechocińska 12, 12 266-13-00 7-19 330 zł ceramika, gimnastyka korekcyjna, stała

opieka logopedy i psychologa,

hipoterapia, taniec

Niepubliczne Przedszkole „Tuptusiowo" ul. Kamieniecka 2, 663-321-060 6.30-18 430 zł judo, taniec, ceramika, dogoterapia,

zajęcia teatralne

Prywatne Przedszkole nr 16 „Domowe Przedszkole" ul. Mieczykowa 30, 12 346-32-89 6.30–20 550 zł taniec, basen, ceramika, programy

autorskie: „Z matematyką i fizyką na Ty”,

„Mały Naukowiec”

Niepubliczne Przedszkole „Happy Kids” ul. Zagaje 47, 12 346-27-72 7-18 400 zł gimnastyka korekcyjna, filozofia dziecięca,

zajęcia z logopedą, psychologiem,

kółko teatralne

Niepubliczne Przedszkole Rekreacyjno-Sportowe „Maja i Gucio" ul.Wicherkiewicza 19/3-4, 519-106-894 6.30–18.00 450 zł logopeda, taniec, karate, plastyka,

muzyka, zajęcia teatralne, ceramika

Punkt Przedszkolny „Bajkowa Kraina" ul. Rutkowskiego 7, 12 262-36-61 7-18 do 900 zł plastyka, współpraca ze szkołą

językową, wycieczki
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Punkt Przedszkolny „Smerfy" (oddział) ul. Taklińskiego 3, 12 656-20-42, 6.30–17 345 zł opieka logopedyczna i psychologiczna,

12 265-24-95 balet, zajęcia teatralne,kółka zainteresowań

(od września jęz. francuski)

DZIELNICA XI PODGÓRZE DUCHACKIE

Niepubliczne Przedszkole Montessori „Odkrywcy Świata " ul. Bujaka 8, 12 307-01-31 7.30-17 600 zł rytmika, gimnastyka, opieka logopedy

i psychologa

Prywatne Przedszkole „Tęczowa Kraina" ul. Dobczycka 76, 12 265-71-31 7-18 890 zł zajęcia teatralne, taniec, warsztaty

ceramiczne; zajęcia z robotyki, plastyka,

opieka logopedy i psychologa

Niepubliczne przedszkole Krasnal ul. Gwarna 2 A, 12 654-01-15 (4-6 lat) 6.30-17.30 500 zł logopedia, zajęcia teatralne, choreoterapia,

Klub Malucha, ul. Kanarkowa 1, kurs tańca

797-286-346

Prywatne Przedszkole nr 12 „Radość" ul. Klonowica 17c, 12 685-52-23 7.09-17.30 400 zł rytmika,gimnastyka rozwojowo-korekcyjna,

plastyka

Prywatne Przedszkole „Pępuś Świata" ul. Łużycka 28, 792-243-3132 7-17 380 zł warsztaty teatralne, plastyczne, karate,

basen, szkółka narciarska, balet, szachy

Niepubliczne Przedszkole „Smerfy" ul. Łużycka 71 a, 12 265-24-95 6.30-17.30 345 zł opieka logopedy i psychologa, balet,

ul. Wysłouchów 55, 12 654-49-12 teatrzyki, warsztaty artystyczne z gliny,

współpraca ze szkołą „AS”

Punkt Przedszkolny „Figiel" ul. Dobczycka 20, 696-779-504 7-17 300 zł rytmika, zajęcia plastyczne, zajęcia

muzyczne

Niepubliczne Przedszkole „Arcobaleno” ul.Wysłouchów 30 C, 12 357-35-29 6.30-17.30 380 taniec, judo, dogoterapia, ceramika

reklama
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DZIELNICA XII BIEŻANÓW-PROKOCIM

Przedszkole Niepubliczne „Kraina Uśmiechu" Wolska 17, 12 637-27-87, 509-751-277 6-18 394 -450 zł taniec,szachy,gimnastyka opieka logopedy,

psychologa,wyjazdy do groty solnej, basen

Przedszkole Niepubliczne „EkoSkrzat” ul. Rakuś 72, 535 553 599 7-18 490-600 zł Zajęcia plastyczne, ceramiczne,

teatralne, rytmika, gry i zabawy ruchowe

Społeczna Szkoła Podstawowa nr 5 Społecznego ul. Kurczaba 5, 12 658-44-72 7-17 430 zł jęz. angielski, basen, kółka teatralne,

Towarzystwa Oświatowego (zerówka) plastyka, muzyka, gimnastyka korekcyjna,

rytmika, psycholog, logopeda

Niepubliczne Przedszkole „Krasnal" ul. Nefrytowa 4, 12 653-97-57 6.30-18.00 450 zł logopedia, zajęcia teatralne, choreoterapia,

kurs tańca towarzyskiego,basen,narty,balet

Przedszkole Niepubliczne „Bajkowo" ul. Prosta 35b, 12 658-23-91 6.30-17 450 -550 zł jęz.angielski,rytmika,logopeda,grawszachy,

hiszpański, taniec ludowy, muzyka

Niepubliczne Przedszkole „Bajlandia" ul. Stattlera 26, 509-314-999 6.30-17.30 300 zł jęz. angielski, taniec, gimnastyka, nauka

wczesnego czytania

Niepubliczne Przedszkole Zaczarowana Planeta ul. Kurczaba 5 6.30-17.00 Brak danych „As” – szkoła tańca

DZIELNICA XIII PODGÓRZE

Niepubliczne Przedszkole Sportowo-Taneczne „Fair Play" ul. Dekerta 24, 12 656-66-66 6.30-18.30 500 zł zajęcia sportowe, plastyka, tenis, taniec,

dogoterapia, zajęcia z psychologiem,

logopedą, piłka nożna

Niepubliczne Przedszkole „ARCOBALENO” ul. Kacza 34a, 12 653-10-62 6.30–18.30 450 zł taniec, warsztaty plastyczne, ceramiczne,

judo

Niepubliczne Przedszkole Artystyczno-Językowe „Puchatkowo” ul. Lipska 55, 12 653-06-71 7-17 350 zł zajęcia plastyczne terapia logopedyczna,

zajęcia stymulujące rozwój mowy,

zajęcia rewalidacyjne

Przedszkole Prywatne „Moje Przedszkole ABC" ul. Myśliwska 76, 12 346-33-78; 7-17 220- 350 zł zajęcia plastyczne, rytmika, opieka

507-341-156, logopedyczna,wycieczki,wyjścia do teatru

Niepubliczne Przedszkole „Nutki" ul. Przewóz 36, 12 359-13-32, 7-18 300-400 zł jęz. ang., muzyka, rytmika, gimnastyka,

606-897-256 taniec

DZIELNICA XIV - CZYŻYNY

Prywatne Przedszkole „Bajeczka" os. II Pułku Lotniczego 44/1A 6.30 – 16.30 450 zł kulinarne, teatralne, logopedyczne

12 649-91-65

Niepubliczne Przedszkole Językowe Pod Magnolią os. II Pułku Lotniczego 47D 6-19 490 zł warsztaty dziennikarsko-filmowe,

12 627-90-83 zajęcia z grafiki komputerowej

Niepubliczne Przedszkole Terapeutyczne dla Dzieci os. II Pułku Lotniczego 47 8-16 490 zł trening komunikacji alternatywnej,

z Autyzmem i Pokrewnymi Zaburzeniami Rozwoju RISUS 606-635-666 trening umiejętności społecznych,

muzykoterapia, hipoterapia

Przedszkole Prywatne Nr 1 os. Dywizjonu 303 37/1, 6.30-16.30 450 zł Zajęcia umuzykalniające,

12 648-86-00 gimnastyka korekcyjna

Niepubliczne Przedszkole „Misie Filipisie" al. Jana Pawła II 192 7-18 650 zł teatralne, metoda dobrego startu,

604-486-956 metoda Marii Montessori,

zajęcia umuzykalniające

Niepubliczne Przedszkole „Mali Artyści” ul. Sołtysowska 12a/47, 608-055-363 7-17.30 430 zł zajęcia artystyczne, teatr, wycieczki

Niepubliczne Przedszkole „Krakowskie Skrzaty” ul. S. Skarżyńskiego 3, 608-131-894 7-17.30 800 zł zajęcia muzyczno-rytmiczne,

nauka gry na fortepianie

DZIELNICA XV - MISTRZEJOWICE

Niepubliczne Przedszkole „Kubuś i Martynka" ul. Kuczkowskiego 12/14, 723-298-391 6.30-17 420 zł Koncerty muzyczne w Filharmonii
Krakowskiej, warsztaty plastyczne,
zajęcia teatralne

Przedszkole Prywatne nr 1 ul. Okulickiego 57, 12 649-93-37 6.30-18 420 zł Zajęcia umuzykalniające, gimnastyka
korekcyjna

Przedszkole Niepubliczne „Bajka" - filia os. Piastów 21 B, 12 645-00-20 6.30-17 420 zł zajęcia z logopedii, warsztaty twórcze,
nauka pływania

Przedszkole Prywatne nr 3 os. Piastów 41/86, 12 647-07-34 7.15–16.30 500zł gimnastyka korekcyjna, zajęcia
ceramiczne; język hiszpański

Punkt Przedszkolny Akademia Przedszkolaka „A Kuku" os. Piastów 23A, 514-821-055 6.30-17 400 – 550 zł rytmika, plastyka, spotkania z logopedą
3 razy w tygodniu

14_25:Layout 6 4/3/12  4:56 PM  Page 24



25MIASTOpociech przewodnik

Przedszkole 

31-305 Kraków, ul. Radzikowskiego 1,

www.bajeczka.krakow.pl

Nazwa przedszkola Adres i telefon Godz. otwarcia Czesne (miesiąc) Wybrane zajęcia

DZIELNICA XVI – BIEŃCZYCE

Prywatne Przedszkole „Słoneczne Wzgórze" os. Kazimierzowskie 30, 12 647-00-16 6-18 600 zł (z wyż. jęz.migowy, psycholog, opieka pielęgniarki
604-244-883, 602-258-515 i wszystkimi

zajęciami)
Prywatne Przedszkole „Niedźwiadka Gruchatki” ul. Kaczeńcowa 4, 532-514-277 6.30-18 Od 150 zł Zajęcia teatralne, plastyczno-muzyczne,

balet, judo

DZIELNICA XVII WZGÓRZA KRZESŁAWICKIE

Przedszkole Prywatne „Pinokio" ul. Bukszpanowa 22, 12 645-56-91 6.45 -17.45 280-350 zł taniec, szachy zajęcia z logopedą, rytmika
Punkt Przedszkolny „Bajeczna Kraina" ul. Jagiełły 26, 12 346-58-62, 7-17 350-430 zł logopedia, taniec towarzyski, zajęcia

695-644-932, 600-938-877 artystyczno-plastyczne, zabawy
z masą solną

DZIELNICA XVIII – NOWA HUTA

Prywatne Przedszkole Nr 11 English Speaking Pre-School al. Solidarności 37, 12 643-60-92 7.30-16.30 400 zł Zabawa i nauka w czasie całego dnia
Prywatne Przedszkole nr 18 os. Kolorowe 8/48, 12 643-43-27 7-16.30 500 zł Warsztaty teatralne, taekwondo
Prywatne Przedszkole nr 4 os. Teatralne 30/39, 12 425-76-04 7-18 490 zł gimnastyka korekcyjna, ceramika,

logopeda
Przedszkole Niepubliczne „Bajka" os. Urocze 6, 12 644-23-93 6-18, lipiec: 6-17 270 - 300 zł zajęcia reedukacyjne, opieka

psychologa i logopedy

OKOLICE KRAKOWA
Międzynarodowa Szkoła w Krakowie (ISK) Lusina ul. św. Floriana 57, 12 270 14 09 8.30-15.30 Brak danych balet, taniec nowoczesny, karate, zajęcia

z logopedą,piłkanożna,teatr,zaj.ceramiczne
Prywatne Przedszkole „Zakątek Maluszka” Modlnica, ul. Źródlana 17, 513 662 111 7-18 700 zł angielski, rytmika, gimnastyka korekcyjna

697 377 387
„Bajkowe Królestwo” Bibice, ul. Graniczna 137, 12 445 06 18 7-19 650 zł taniec, basen, karate, nauka gry

na fortepianie, grafika komputerowa,
warsztaty:plastyczne,ceramiczne,florystyczne

Niepubliczne Przedszkole „Tajemniczy Ogród” Bibice, ul. Bukowa 6, 12 627 90 92 7-19 590 zł jazda konna, taniec nowoczesny,
zajęcia teatralne, ceramika, basen

reklama
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Marzanna
i SmokWawelski

J
a nie będą nikogo topić – upierał się 6-letni Maciek
Dudziński na wieść o planach topienia marzanny, żeby
przywołać upragnioną wiosnę. Jednak zaraz potem –
za namową rodziców – wziął udział w tym pradawnym
obrzędzie, zainscenizowanym w ubiegłym miesiącu
w „Galerii Kazimierz”.

Maciek szybko usiadł przy stoliku z innymi dziećmi i włączył
się do przygotowywania kukiełki. – A z czego jej zrobimy włosy?
– zapytał 7-letnią Julkę, która z pomocą mamy próbowała na
twarzy marzanny narysować oczy, nosek i usta. – Z takiego cien-
kiego sznurka – odparła rezolutnie dziewczynka. Za kilkanaście
minut marzanna była już gotowa.

– Teraz jak ją wrzucimy do wody, to przywołamy wiosnę. Zima
odejdzie, będzie cieplej i słoneczniej – przekonywał dzieciaki pan
prowadzący zabawę w „Galerii Kazimierz”.

Po chwili Maciek przeszedł do stoliczka obok, gdzie można
było lepić przedmioty z gliny. Natychmiast wziął się do roboty. Za-
kasał rękawy i postanowił ulepić kubek do picia „soku malinko-
wego z wodą gazowaną”. Szło mu znakomicie. Dzielił glinę na
małe kawałki, potem lepił małe wałeczki i nakładał je na siebie. Na
końcu zrobił ucho. I kubek gotowy.

W tym czasie na scenie obok, inne dzieciaki w rycerskich
zbrojach, toczyły zaciętą walkę na śmierć i życie. Mali wojowie
ubrani w kolczugi, wyposażeni w miecze i tarcze, tak dzielnie wal-
czyli, że czasem trzeba było nawet ich od siebie odciągać. To
wszystko działo się w scenerii wioski słowiańskiej.

Podczas żegnania zimy i przywoływania wiosny w Galerii Ka-
zimierz nie zabrakło też pokazu średniowiecznego szewstwa oraz
przedstawienia o smoku wawelskim.

W tym miesiącu (dokładnie: 14 kwietnia) Galeria Kazimierz
zaprasza dzieci na kolejną imprezę. Tym razem odwiedzimy Kraj
Kwitnącej Wiśni. Dzięki kursom kaligrafii i origami, pokazom walki
kenjutsu, warsztatom bonsai i nauce wiązania kimona, dzieci i ich
opiekunowie choć na chwilę przeniosą się do Japonii. Na tę po-
dróż zapraszamy w godz. od 12-19.

(MS)

Przez cały kwiecień, w każdy poniedziałek. Śródmiejski Ośrodek Kultury,
ul Mikołajska 2.
Cykl warsztatów artystycznych dla dzieci i młodzieży Sztukolotnia. Godz. 11.00-12.00 dla
dzieci w wieku: 2-4 lata, 16.30-18.00 dla dzieci w wieku 5-10 lat.

W każdą środę, w godz. 16.00-17.00, Nowohucka Biblioteka Publiczna,
os. Na Stoku 1.
Głośne czytanie na zaczarowanym dywanie. Bajki, bajeczki, wierszyki. Czytamy, opowia-
damy oraz bawimy się z najmłodszymi i trochę starszymi dziećmi.

5, 12, 19 i 26 kwietnia, Centrum Sztuki Współczesnej Solvay, ul. Zakopiań-
ska 62.
Akademia Małej Mi, czyli warsztaty dla przedszkolaków rozwijające umiejętności czytania,
pisania i poprawnej wymowy. Dla dzieci w wieku 5-7 lat. Zajęcia odbywać się będą
w czwartki, w dwóch grupach: 15-16.00 i 16.00-17.00. Miesięczny koszt zajęć to 100 zł.

12, 19 i 26 kwietnia, godz. 17.00, Bajki europejskie w Klubie Kuźnia, os.
Złotego Wieku 14.
Cotygodniowe spotkania z baśnią i bajką europejską dla dzieci przedszkolnych. Bilet
w cenie 4 zł.

15 kwietnia, godz. 10.30-13.00. Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej
Manggha, ul. M. Konopnickiej 26.
Warsztaty kulinarne SUSHI i O-NIGIRI w ramach cyklu Wyprawa na górę Fudżi.
17-18 kwietnia, godz. 11.00 oraz 26-27 kwietnia, godz. 11.00, Teatr Bagatela, ul. Kar-
melicka 6. Przedstawienie „Tajemniczy Ogród”.

19 i 20 kwietnia, godz. 10.00. Teatr Ludowy, os. Teatralne 34.
Przedstawienie „Pyza za wielką wodą”.

22 kwietnia, godz. 10.00-19.00, Rodzinka Cafe, ul. Floriańska 15.
Wiosenny kiermasz produktów i usług dla dzieci i rodziców. Stoiska z ręcznie robionymi
zabawkami, dekoracjami, ekologicznymi produktami, ubrankami, książeczkami i słodko-
ściami.

28 kwietnia 2012, godz. 11.00, Żydowskie Muzeum Galicja ul. Dajwór 18.
Muzeum będzie obchodzić 8. urodziny! Z tej okazji zaprasza dzieci w wieku 7-12 lat do
dekorowania tortu i babeczek urodzinowych. Bilet rodzinny 5 zł.

13 kwietnia, godz.9.00, 11.00 , 13.00, Filharmonia Krakowska
W sześć koncertów dookoła świata – Opowieści z Dalekiego Wschodu. Koncert odbędzie
się też 16 kwietnia (godz.9.00, 11.00 , 13.00 ) oraz 14 kwietnia (godz.10.00 i 12.00).

14 kwietnia, 10:30 i 12:00, Muzeum Inżynierii Miejskiej, ul. św.Wawrzyńca 15
MIM-kowy poranek w drodze do szkoły. Co może nas spotkać na drodze? Jak szybko
można zatrzymać samochód? Zajęcia dla dzieci od 6 lat.

15 kwietnia, godz. 10.30, Muzeum Inżynierii Miejskiej, ul. św. Wawrzyńca 15
„Czysta Chemia”. Tym razem będzie o mydle, a także o mechanizmie mycia i prania.
Dzieci samodzielnie wykonają pachnące mydło i pastę do zębów. Koszt warsztatów – 10zł.
Rezerwację pod numerem telefonu (12) 421-12-42 w. 136 lub w kasie muzeum.

15 kwietnia, Konik Muzealny, Galeria Sztuki Polskiej XIXWieku w Sukiennicach
Co w obrazie gra! Jakie instrumenty towarzyszą Lajkonikowi w jego pochodzie? Przy któ-
rym obrazie możesz usłyszeć dźwięki liry? Jak nazywa się podwójny flet?

22 kwietnia, Konik Muzealny, Dom Jana Matejki, ul. Floriańska 41
Pokaz mody u Matejków. Jan Matejko kochał historię, także historię ubioru. Czy wiecie,
że projektował wspaniałe kreacje, w które ubierał bohaterów swoich obrazów?

�
RELACJAmiastaPOCIECH

reklama

lek. med. Krzysztof Solecki
tel. 600 00 53 56

konsultacje

usuwanie zmian skórnych
zabiegi ambulatoryjne
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